

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุบบัญชีที่สำคัญ และหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

##### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควร ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่า จำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

##### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบ เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบ เพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ศิราภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2558

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	252,504,501	112,451,162	115,178,205	68,064,170	85,643,416	101,664,393
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 8	1,258,594,968	1,773,871,107	1,622,221,795	1,173,389,659	1,700,833,653	1,522,980,972
สินค้าคงเหลือ	9	6,185,496,756	6,109,181,121	7,275,572,558	6,151,350,711	6,076,530,066	7,237,103,113
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์		-	71,146,098	-	-	71,146,098	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		52,383,866	49,802,844	20,501,859	51,254,177	49,030,663	18,677,448
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		7,748,980,091	8,116,452,332	9,033,474,417	7,444,058,717	7,983,183,896	8,880,425,926
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	-	21,500,000	21,500,000	21,500,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	76,449,791	70,824,804	75,681,458	76,449,791	70,824,804	75,681,458
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	2,341,430,575	2,562,768,600	2,755,004,722	2,020,503,228	2,199,186,766	2,357,733,267
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	27,661,080	31,201,539	5,039,465	27,281,579	30,893,793	5,031,260
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	21	24,648,706	3,814,220	57,549,240	22,907,443	2,274,073	56,082,414
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		83,978,172	126,403,390	160,659,821	80,919,486	126,258,185	160,638,016
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,554,168,324	2,795,012,553	3,053,934,706	2,249,561,527	2,450,937,621	2,676,666,415
รวมสินทรัพย์		10,303,148,415	10,911,464,885	12,087,409,123	9,693,620,244	10,434,121,517	11,557,092,341

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	-	25,000,000	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	14	2,071,428,789	3,135,091,489	2,071,428,789	3,135,091,489	4,168,239,168
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 15	415,648,711	528,850,484	345,973,933	458,962,888	314,712,455
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	16	26,570,408	57,278,216	72,393,625	-	-
ภายในหนึ่งปี		97,303,946	58,218,520	185,117,763	91,221,169	51,327,317
หนี้สินตราสารอนุพันธ์		2,223,759	-	2,223,759	-	26,657,829
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		109,500,078	89,553,744	106,913,006	86,791,666	94,239,059
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>2,722,675,691</b>	<b>3,893,992,453</b>	<b>2,617,760,656</b>	<b>3,732,173,360</b>	<b>4,773,432,953</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	16	39,350,000	65,920,408	42,800,000	-	-
สำหรับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17	73,913,278	77,807,258	72,059,348	65,206,963	70,106,527
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>113,263,278</b>	<b>143,727,666</b>	<b>65,206,963</b>	<b>70,106,527</b>	<b>65,072,688</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>2,835,938,969</b>	<b>4,037,720,119</b>	<b>2,682,967,619</b>	<b>3,802,279,887</b>	<b>4,838,505,641</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
<b>ทุนจดทะเบียน</b>						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	18	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985
<b>ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096
<b>กำไรสะสม</b>						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	19	94,441,124	90,941,124	85,941,124	80,941,124	80,941,124
ยังไม่ได้จัดสรร		3,718,203,181	3,338,444,896	3,435,516,247	3,630,991,060	3,256,680,055
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		43,395,978	10,518,370	14,403,693	15,018,360	10,518,370
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		7,139,742,364	6,723,606,471	6,819,563,145	7,010,652,625	6,631,841,630
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		327,467,082	150,138,295	162,352,193	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>7,467,209,446</b>	<b>6,873,744,766</b>	<b>7,010,652,625</b>	<b>6,631,841,630</b>	<b>6,718,586,700</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>10,303,148,415</b>	<b>10,911,464,885</b>	<b>9,693,620,244</b>	<b>10,434,121,517</b>	<b>11,557,092,341</b>

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	22 25,248,434,540	25,288,894,511	26,780,660,996	25,248,434,541	25,288,894,511	26,780,660,996
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	418,661,357	473,242,329	569,399,520	-	-	-
รวมรายได้จากการขาย	25,667,095,897	25,762,136,840	27,350,060,516	25,248,434,541	25,288,894,511	26,780,660,996
รายได้อื่น						
ดอกเบี้ยรับ	5,835,556	1,996,767	4,599,603	5,516,271	1,930,222	4,391,712
เงินปันผลรับ	20,677,498	22,641,665	18,471,665	33,577,498	57,278,165	35,671,665
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	42,389,811	-	-	43,414,450
อื่น ๆ	37,442,277	67,978,071	56,015,489	35,851,294	65,114,882	53,598,249
รวมรายได้อื่น	63,955,331	92,616,503	121,476,568	74,945,063	124,323,269	137,076,076
<b>รวมรายได้</b>	<b>25,731,051,228</b>	<b>25,854,753,343</b>	<b>27,471,537,084</b>	<b>25,323,379,604</b>	<b>25,413,217,780</b>	<b>26,917,737,072</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	22,741,141,746	23,905,278,158	24,412,037,911	22,446,409,716	23,553,689,120	24,008,320,338
ค่าใช้จ่ายในการขาย	648,124,313	428,957,296	498,516,884	627,255,376	407,954,470	474,748,494
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	311,277,974	169,945,856	220,412,394	284,658,973	146,145,609	200,050,500
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	34,107,132	91,980,057	-	34,107,132	93,945,439	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	310,688,365	-	-	310,688,365	-
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็น						
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	9 43,123,484	(187,507,494)	187,186,172	43,123,484	(187,186,172)	187,186,172
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>23,777,774,649</b>	<b>24,719,342,238</b>	<b>25,318,153,361</b>	<b>23,435,554,681</b>	<b>24,325,236,831</b>	<b>24,870,305,504</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,953,276,579</b>	<b>1,135,411,105</b>	<b>2,153,383,723</b>	<b>1,887,824,923</b>	<b>1,087,980,949</b>	<b>2,047,431,568</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(9,953,306)	(15,445,689)	(22,057,443)	(4,555,837)	(7,174,445)	(14,618,410)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>1,943,323,273</b>	<b>1,119,965,416</b>	<b>2,131,326,280</b>	<b>1,883,269,086</b>	<b>1,080,806,504</b>	<b>2,032,813,158</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	27 (227,390,914)	(127,139,717)	(272,145,844)	(212,841,966)	(112,471,970)	(245,218,741)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>1,715,932,359</b>	<b>992,825,699</b>	<b>1,859,180,436</b>	<b>1,670,427,120</b>	<b>968,334,534</b>	<b>1,787,594,417</b>

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
			(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,679,457,663	959,122,930	1,808,572,536	1,670,427,120	968,334,534	1,787,594,417
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
ของบริษัทย่อย	36,474,696	33,702,769	50,607,900			
	<u>1,715,932,359</u>	<u>992,825,699</u>	<u>1,859,180,436</u>			
กำไรต่อหุ้น	23					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>2.08</u>	<u>1.19</u>	<u>2.26</u>	<u>2.07</u>	<u>1.20</u>	<u>2.23</u>

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
			(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)
กำไรสำหรับปี	1,715,932,359	992,825,699	1,859,180,436	1,670,427,120	968,334,534	1,787,594,417
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน						
ในหลักทรัพย์ซื้อขาย	5,624,987	(4,856,654)	8,586,645	5,624,987	(4,856,654)	8,586,645
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย	17 (3,165,216)	-	-	(2,923,174)	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	21 (491,954)	971,331	(1,717,329)	(540,362)	971,331	(1,717,329)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,967,817	(3,885,323)	6,869,316	2,161,451	(3,885,323)	6,869,316
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,717,900,176	988,940,376	1,866,049,752	1,672,588,571	964,449,211	1,794,463,733
	-	-	-	-	-	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,681,535,851	955,237,607	1,815,441,852	1,672,588,571	964,449,211	1,794,463,733
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	36,364,325	33,702,769	50,607,900			
	1,717,900,176	988,940,376	1,866,049,752			

## ข้อมูลทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	2557	2556	2555
		(ปรับปรุง)	(ปรับปรุง)
<b>ฐานะการเงิน</b>			
สินทรัพย์รวม	10,303.15	10,911.46	12,087.41
หนี้สินรวม	2,835.94	4,037.72	5,105.49
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,467.21	6,873.74	6,981.92
<b>ผลประกอบการ</b>			
รายได้รวม	25,731.05	25,854.75	27,471.54
รายจ่ายรวม	23,777.77	24,719.34	25,318.15
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,943.32	1,119.97	2,131.33
กำไรสุทธิ	1,679.46	959.12	1,808.57
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.08	1.19	2.26
มูลค่าต่อหุ้น (บาท)	8.83	8.32	8.43



**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b><u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u></b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.85	2.08	1.81
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.56	0.48	0.35
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.74	0.51	( 0.11 )
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	17.07	15.32	17.74
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	21.09	23.50	20.29
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	11.88	15.25	17.60
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	30.29	23.61	20.45
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.84	15.06	17.80
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	30.41	23.91	20.23
Cash Cycle (วัน)	20.97	23.21	20.52
<b><u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u></b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.40	7.21	10.74
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.53	3.71	6.58
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	23.42	13.84	28.27
<b><u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u></b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	15.83	8.34	16.14
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	80.22	48.02	77.87
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.43	2.25	2.45
<b><u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u></b>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.38	0.59	0.73
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	391.30	126.87	137.20
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.93	1.46	0.81
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	84.26	84.31	80.48

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2557	2556	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	25,248	25,289	(41)	(0.16)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	419	473	(54)	(11.42)
รวมรายได้จากการขาย	25,667	25,762	(95 )	(0.37)
ต้นทุนขาย	22,741	23,905	(1,164)	(4.87)
กำไรขั้นต้น	2,926	1,857	1,069	57.57
รายได้อื่น	64	93	(29)	(31.18)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	648	429	219	51.05
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	311	170	141	82.94
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	34	92	(58)	(63.04)
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	311	(311)	(100.00)
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	43	(188)	231	122.87
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	10	15	(5)	(33.33)
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	1,944	1,121	823	73.42
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	228	128	100	78.13
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,679	959	720	75.08
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	37	34	3	8.82
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	2.08	1.19	0.89	74.79

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 1,679 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 720 ล้านบาทหรือคิดเป็น 75.08% บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 25,248 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 41 ล้านบาทหรือคิดเป็น 0.16% และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อในปี 2557 จำนวน 419 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 54 ล้านบาทหรือคิดเป็น 11.42% ในขณะที่ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวน 22,741 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 1,164 ล้านบาทหรือคิดเป็น 4.87% การลดลงของต้นทุนขายนั้นลดลงมากกว่าสัดส่วนการลดลงของยอดขาย ส่งผลให้ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้น 11.40% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.19%

## 1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

### 1.1 รายได้จากการขาย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง ได้แก่สินค้าประเภทอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ และน้ำมันถั่วเหลือง
- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์
- ส่วนงานอื่น ๆ เป็นส่วนงานที่ทำการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค

หน่วย : ล้านบาท	2557	2556	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง	25,248	25,289	(41)	(0.16)
- อุตสาหกรรมอาหารสัตว์	16,999	15,926	1,073	6.74
- น้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์	7,355	7,225	130	1.80
- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่นๆ	894	2,138	(1,244)	(58.19)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	419	473	(54)	(11.42)
รวมรายได้จากการขาย	25,667	25,762	(95)	(0.37)

- 1.1.1 รายได้จากการขายอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ : บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ในปี 2557 มีจำนวน 16,999 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 1,073 ล้านบาทหรือคิดเป็น 6.74% ถึงแม้ว่าราคาขายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลืองลดลงตามสถานการณ์โลก แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ก็มีปริมาณขายเพิ่มขึ้นสาเหตุจากการเติบโตในตลาดการเลี้ยงสัตว์ที่เติบโตมากขึ้นส่งผลให้มีความต้องการซื้ออาหารสำหรับเลี้ยงสัตว์ที่มากขึ้น
- 1.1.2 รายได้จากการขายน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์ : บริษัทฯ มีรายได้จากการขายน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์จำนวน 7,355 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 130 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงต้นปี 2557 เกิดภาวะน้ำมันปาล์มขาดตลาดทำให้ผู้บริโภคนำใช้น้ำมันถั่วเหลืองทดแทน และบริษัทฯ มีการเพิ่มกิจกรรมทางการตลาดเพื่อให้ได้ส่วนแบ่งการตลาดมากขึ้นในตลาดค้าปลีก
- 1.1.3 รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ : บริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ จำนวน 894 ล้านบาทลดลง 1,244 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของการส่งออกน้ำมันดิบในปี 2557 เพื่อนำน้ำมันดิบไปผลิตเป็นน้ำมันบริสุทธิ์สำหรับการขายตลาดน้ำมันบริโภคในต่างประเทศเริ่มตั้งแต่ปลายปี 2557

- 1.1.4 รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ : บริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อในปี 2557 จำนวน 419 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 54 ล้านบาทหรือคิดเป็น 11% สาเหตุหลักเกิดจากยอดขายกลุ่มลูกค้าน้ำดื่มและน้ำผลไม้ มีปริมาณขายลดลง เนื่องจากสภาพการแข่งขันในตลาดที่รุนแรงทำให้มีคำสั่งซื้อลดลงและลูกค้าบางรายสั่งซื้อขวดลดลงเนื่องจากเริ่มผลิตขวดบางขนาดด้วยตนเอง ทำให้ทางบริษัทขายบรรจุภัณฑ์ให้กลุ่มน้ำดื่มและน้ำผลไม้ได้ลดลง

## 1.2 ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ในปี 2557 ต้นทุนขายของบริษัทเป็นจำนวนเงิน 22,446 ล้านบาทลดลง 1,107 ล้านบาทหรือคิดเป็น 4.70% สาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้าตามตลาดโลกลดลง เมื่อเทียบกับราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้าในปีก่อนที่มีความผันผวนสูง ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นปี 2557 เท่ากับ 2,802 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 61.48%

ในขณะที่บริษัทย่อยมีต้นทุนขายในปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 295 ล้านบาทลดลง 57 ล้านบาทสาเหตุจากปริมาณขายที่ลดลงอย่างไรก็ตามบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นปี 2557 เท่ากับ 124 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.87% เนื่องจากราคาขายที่ปรับเพิ่มขึ้น

## 1.3 รายได้อื่น

ในปี 2557 รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยลดลงจำนวน 29 ล้านบาทสาเหตุหลักเกิดจากเงินปันผลที่บริษัทฯ ได้รับจากการลงทุนในบริษัทต่าง ๆ ลดลง

## 1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 648 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 219 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ ได้เพิ่มโฆษณาและส่งเสริมการขายต่าง ๆ รวมถึงค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นตามปริมาณการขายของผลิตภัณฑ์ถั่วเหลืองและน้ำมันบริโภคในประเทศที่เพิ่มขึ้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 311 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 141 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้เพิ่มงบประมาณเกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากร ค่าใช้จ่ายสนับสนุนงานวิจัยและการศึกษา และการบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกค้ารายหนึ่งซึ่งลูกหนี้ดังกล่าวอยู่ระหว่างการทำแผนฟื้นฟูกิจการ

## 1.5 ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2557 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง (Unrealized loss on exchange rate) จำนวน 73 ล้านบาทซึ่งส่วนหนึ่งเกิดจากการกลับรายการของปี 2556 จำนวน 71 ล้านบาทและมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง (Realized gain on exchange rate) จำนวน 39 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 34 ล้านบาท

## 1.6 ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่นสำหรับปี 2556 เกิดจากผลขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายถั่วเหลืองและผลิตภัณฑ์ถั่วเหลืองเพื่อป้องกันความเสี่ยง (Hedging) ในขณะที่ในปี 2557 บริษัทไม่ได้มีการทำธุรกรรม Hedging ดังกล่าวเนื่องจากราคาเมล็ดถั่วเหลืองไม่ได้ผันผวนมาก

## 1.7 ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในไตรมาสที่ 1/2556 มีรายการกลับรายการขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งตั้งไว้ในปี 2555 จำนวน 188 ล้านบาท และรับรู้ผลจากการกลับรายการดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตามในปี 2557 บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 43 ล้านบาท

## 2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-56	เพิ่ม/(ลด)	
			จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,749	8,116	(367)	(4.52)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,554	2,795	(241)	(8.62)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>10,303</b>	<b>10,911</b>	<b>(608)</b>	<b>(5.57)</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	2,723	3,894	(1,171)	(30.07)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	113	144	(31)	(21.53)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,836</b>	<b>4,038</b>	<b>(1,202)</b>	<b>(29.77)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	7,140	6,723	417	6.20
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	327	150	177	118.00
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,467</b>	<b>6,873</b>	<b>594</b>	<b>8.64</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>10,303</b>	<b>10,911</b>	<b>(608)</b>	<b>(5.57)</b>

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์มูลค่ารวมทั้งสิ้นจำนวน 10,303 ล้านบาท ลดลงจำนวน 608 ล้านบาทหรือคิดเป็น 5.57% จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจำนวน 367 ล้านบาทหรือ 4.52% สาเหตุจากการลดลงของสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์จำนวน 71 ล้านบาทหรือ 100% และการลดลงของลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับจำนวน 515 ล้านบาทสาเหตุหลักจากการบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้รายหนึ่ง ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 140 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 241 ล้านบาทหรือ 8.62% เนื่องจากสาเหตุหลัก
  - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 221 ล้านบาทหรือ 8.64% เนื่องจากค่าเสื่อมราคา 311 ล้านบาท และมีการซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมและเพื่อทดแทนสินทรัพย์เดิมรวมเป็นเงิน 90 ล้านบาท
  - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 42 ล้านบาทหรือ 33.56% สาเหตุหลักมาจากเงินมัดจำลดลง 11.8 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 1,171 ล้านบาทหรือ 30.07% เนื่องจาก
  - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยลดลง 25 ล้านบาท
  - เจ้าหนี้ตรีสตรีชิตคงเหลือลดลงจำนวน 1,064 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 31 ล้านบาทหรือ 21.53% เป็นผลจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยจำนวน 27 ล้านบาท

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 จำนวน 594 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 8.64% เกิดจากผลประกอบการของปี 2557 จำนวน 1,715 ล้านบาท การเพิ่มทุนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อยจำนวน 190 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังของปี 2556 และผลการดำเนินงานของครึ่งปีแรกของปี 2557 จำนวน 1,315 ล้านบาท

**สภาพคล่อง**

สภาพคล่องของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2557	2556	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,465	2,260	205	9.07
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(54)	(120)	(66)	(55.00)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,271)	(2,143)	128	5.97
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	140	(3)		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	112	115	(3)	(2.61)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	252	112	140	125.00

ในปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปีเท่ากับ 252 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 140 ล้านบาทหรือ 125% จากปีก่อน

- กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นจำนวนเงิน 2,465 ล้านบาทสาเหตุหลักเกิดจากการไถ่ก่อนภาษีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยซึ่งได้รวมส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยแล้วจำนวน 1,943 ล้านบาทกระทบกับรายการที่ไม่ใช่เงินสดต่าง ๆ เช่น ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย เป็นต้น การเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดดังกล่าวสาเหตุหลักเกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่ลดลงจำนวน 446 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 20 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนในปี 2557 เท่ากับ 54 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 66 ล้านบาทหรือคิดเป็น 55% เนื่องจากในปี 2556 มีการจ่ายเงินซื้อสินทรัพย์ถาวรรวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 155 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2557 มีการจ่ายเงินซื้อสินทรัพย์ถาวรรวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 91 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,271 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 128 ล้านบาทหรือคิดเป็น 5.97% เนื่องจากบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 190 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินกู้จำนวน 82 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลที่เพิ่มขึ้นจำนวน 219 ล้านบาท และจ่ายเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีลดลงจำนวน 17 ล้านบาท

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

	2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
<b><u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u></b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.85	2.08	1.81
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.56	0.48	0.35
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.74	0.51	( 0.11 )
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	17.07	15.32	17.74
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	21.09	23.50	20.29
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	11.88	15.25	17.60
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย (วัน)	30.29	23.61	20.45
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.84	15.06	17.80
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	30.41	23.91	20.23
Cash Cycle (วัน)	20.97	23.21	20.52
<b><u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u></b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.40	7.21	10.74
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.53	3.71	6.58
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	23.42	13.84	28.27
<b><u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u></b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	15.83	8.34	16.14
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	80.22	48.02	77.87
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.43	2.25	2.45
<b><u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u></b>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.38	0.59	0.73
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	391.30	126.87	137.20
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.93	1.46	0.81
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	84.26	84.31	80.48

**อัตราส่วนสภาพคล่อง**

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2557 เท่ากับ 2.85 เท่าเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ที่ 0.77 เท่า โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วและสภาพคล่องกระแสเงินสดอยู่ที่ 0.56 เท่าและ 0.74 เท่าตามลำดับซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยปี 2557 มี Cash Cycle อยู่ที่ 20.97 วันลดลงจากปี 2556 ที่มี Cash Cycle อยู่ที่ 23.21 วัน



**อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร**

ในปี 2557 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร คือ อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 11.40%, 6.53% และ 23.42% ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากการที่ราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้าตามตลาดโลกที่เป็นวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตหลักมีราคาลดลงเมื่อเทียบกับราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้าในปี 2556 ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นในปี 2557 จำนวน 2,926 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,069 ล้านบาทหรือคิดเป็น 57.57% และในปี 2556 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการทำ Hedging จำนวน 311 ล้านบาทในขณะที่ปี 2557 บริษัทฯ ไม่ได้มีการทำธุรกรรม Hedging ดังกล่าว

**อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน**

ในปี 2557 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร และอัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์อยู่ที่ 15.83%, 80.22% และ 2.43 เท่าตามลำดับซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น

**นโยบายทางการเงิน**

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของหนี้สิน 2,836 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 7,467 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.38 เท่าลดลงจากสิ้นปี 2556 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่ 0.59 เท่า โดยมีอัตราจ่ายปันผลอยู่ที่ 84.26% ใกล้เคียงกับปี 2556 ที่มีอัตราจ่ายปันผลอยู่ที่ 84.31%